I, desta Lei. 

Art. 56° - O vencimento e remuneração dos profissionais de educação estão fixados nas tabelas em 

anexo, observando a qualificação exigida para cada classe e nível. 

I. Professor classe “A” nível I, vencimento básico / remuneração é de R$ 1.024,67 (hum mil e 

vinte e quatro reais e sessenta e sete centavos) para uma carga horária de 40 (quarenta) 

horas semanais, reduzindo-se em 50% (cinqüenta por cento), para uma jornada de 20 

(vinte) horas semanais, respeitando-se piso nacional do salário para o efeito de 

remuneração, conforme artigo 2°, da Lei 11.738/2008, atualizado na forma do artigo 5° da

[...]

62 será concedido um percentual sobre o vencimento do profissional da educação pela sua 

participação em programa de desenvolvimento profissional na área da educação, em nível de 

aperfeiçoamento e pós-graduação, obedecendo aos seguintes critérios: 

a) curso de aperfeiçoamento, carga horária de 240 (duzentas e quarenta) e 359 (trezentos e 

cinquenta e nove) horas: 4% (quatro por cento); 

b) curso de especialização, com carga horária igual ou superior a 360 (trezentos e sessenta) 

horas: 8% (oito por cento); 

c) curso de mestrado: 15% (quinze por cento); 

d) Parágrafo Único – será permitido a contagem de no máximo quatro cursos.